
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г РА Д С К О Й  О БЛ А С ТИ  
К О М И Т Е Т  П О  К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

« ^ » ^ 2 ^ -2 0 1 6  г.
г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Могила Кренке Виктора Даниловича (1816-1893), военного инженера»

В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», ст. 3 положения о комитете по культуре Ленинградской области, 
утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 13 февраля 
2008 года № 20, положением о едином государственном реестре объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
утвержденного приказом Минкультуры России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю: 

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения «Могила Кренке Виктора Даниловича (1816-1893), военного инженера», 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Бокситогорский район, д. Кол беки 
(уточненный адрес: Ленинградская область, Бокситогорский район, Борское сельское 
поселение, д. Колбеки, 67-й километр автомобильной дороги общего пользования 
регионального значения «Пикалево-Струги-Колбеки»), принятого на государственную 
охрану постановлением Совета Министров РСФСР № 624 от 4 декабря 1974 года 
«О дополнении и частичном изменении постановления Совета Министров РСФСР от 
30 августа 1960 года № 1327 «О дальнейшем улучшении дела охраны памятников 
культуры в РСФСР», согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов 
культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области обеспечить 
внесение соответствующих сведений в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов 
культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета



Приложение 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области / 
от «*%> Рд* 2016 г. № М -О у/б

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Могила Кренке Виктора Даниловича (1816-1893), военного инженера»

Местоположение: Ленинградская область, Бокситогорский район, д.Колбеки

Предметом охраны объекта культурного наследия федерального значения «Могила 
Кренке Виктора Даниловича (1816-1893), военного инженера» являются: 

местоположение объекта на территории д. Колбеки; 
местоположение объекта на участке;
архитектурно-композиционное решение памятника, представляющее собой 

выполненную из полированного лабрадорита прямоугольную в плане стелу с 
прямоугольным завершением; нижняя часть стелы (с тыльной стороны) врезана на 1/3 
толщины в массивный трапециевидный (в виде флажка) блок, вертикально стоящий на 
грунте; цоколем для стелы служит надгробная плита, под прямым углом примыкающая к 
трапециевидному блоку, на которой выполнена надпись: «Генерал русской армии Виктор 
Данилович Кренке 1816-1893 военный инженер и писатель, участник освобождения 
Болгарии в 1877-1878 гг.»;

габариты и объем памятника: стелы - 1,1 х 0,6 х 0,15 м; постамента - 0,2 х 0,7 х 0,15 
м; вертикального блока - 1,05 х 1,65 х 0,25 м; горизонтального блока - 0,3 х 0,6 х 1,2 м;

материал конструкций: стелы и постамента -  полированный лабрадорит,
вертикального и горизонтального блоков -  бетон.


